
U.S.R. 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, co. 8 e 11; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1782 del 27/04/2021; 
 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO  il Regolamento del Corso di Master universitario di I livello in “Management Infermieristico 
in Emergenza e Urgenza”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Scienze 
Biomediche Avanzate dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 162 del 17/01/2019; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 6 del 27/07/2021 (PG/2021/78273) con la quale il Consiglio del 
suddetto Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate ha approvato, per l’anno accademico 
2021/2022, l’Offerta formativa Master del Dipartimento proponendo, tra l’altro, la riattivazione del 
suddetto Corso di Master universitario di I livello in “Management Infermieristico in Emergenza e 
Urgenza”, previa modifica del vigente Regolamento dello stesso Corso; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 27/10/2021 (EO/2021/2523 del 29/10/2021) con la quale il Senato 
Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere 
favorevole in merito alla riattivazione del suddetto Master universitario di I livello in “Management 
Infermieristico in Emergenza e Urgenza” ed ha approvato la proposta di modifica - a valere 
dall'anno accademico 2021/2022 - del Regolamento dello Corso di cui trattasi; 
 

VISTA la Delibera n. 41 del 27/10/2021 (EO/2021/2540 del 29/10/2021) con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la riattivazione del Master universitario sopra citato, ed ha espresso 
parere favorevole in merito alla proposta di modifica - a valere dall'anno accademico 2021/2022 - 
del Regolamento del Corso di cui trattasi; 
 

DECRETA 
 

 Il Regolamento del Corso di Master universitario di I livello in “Management Infermieristico in 
Emergenza e Urgenza”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Scienze 
Biomediche Avanzate di questo Ateneo, a decorrere dall’anno accademico 2021/2022, è modificato 
come da stesura allegata al presente Decreto - di cui costituisce parte integrante - e sostituisce 
quello emanato con il sopra citato D.R. n. 163/2019. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2021/22, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/5657 del 23/12/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 

REGOLAMENTO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN 
Management Infermieristico in Emergenza e Urgenza 

(in vigore dall’a.a. 2021/2022) 
 

ORGANIZZATO DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE AVANZATE 
IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON =================================================== 
SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL 
MASTER 

Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate – Edificio n. 20 – 
Via Pansini 5 – 80131 – Napoli 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER 
Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate – Edificio n. 2 – 
Via Pansini 5 – 80131 – Napoli 

DURATA: Anni: 1 == Ore: 1.500 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea/Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti Classi (o 
Titoli equiparati): 
� L/SNT1 Classe delle Lauree in Professioni Sanitarie, 

Infermieristiche e Professione Sanitaria Ostetrica 
EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI =================================================== 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 20 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER Selezione per Titoli 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 2.500,00 N. RATE: 2 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO =================================================== 

INFO 

Per informazioni sulla: 
- didattica e modalità di svolgimento del corso: Prof. Nicola De 

Luca – Tel. 0817464328 – nideluca@unina.it; 
- gestione amministrativa: Dott. Zorzetti Roberto – Tel. 

0817464750 – r.zorzetti@unina.it. 
 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 
Il Master Universitario di I Livello in “Management Infermieristico in Emergenza e Urgenza” offre una formazione 
specialistica incentrata sull’analisi teorico-pratica delle problematiche relative alla “gestione e assistenza e del paziente 
con patologia critica configurante quadri clinici di emergenza” e si propone di sviluppare competenze infermieristiche 
avanzate e specifiche dell’emergenze sanitaria al fine di garantire un’assistenza di elevata qualità. Il Master è improntato 
ad un approccio scientifico che, sulla base di un background comune di metodi e strumenti, consente allo studente di 
acquisire una pluralità di competenze applicate indispensabili per chi opera oggi in posizione di responsabilità nelle 
strutture sanitarie dell’emergenza. Tali competenze sono affinate attraverso la tesi finale e l’attività di tirocinio. I risultati 
attesi, al termine del corso, espressi nei termini delle competenze professionali principali acquisite dai partecipanti, 
riguarderanno: 
- Upgrading della preparazione teorica relativamente alla clinica e prognosi dei principali quadri internistici 
dell’emergenze-urgenze sanitarie; 
- Acquisizione dei di protocolli standard di primo soccorso; 
- Valutazione dell’efficacia/efficienza degli interventi in una prospettiva di pianificazione e valutazione degli obiettivi.   
Saranno perseguiti i seguenti obiettivi specifici: 
� Sviluppare strategie di assistenza infermieristica avanzate per gestire bisogni clinici complessi nelle persone che 
richiedono un intervento in emergenza; 
� Accertare e monitorare i bisogni degli utenti operando in maniera integrata per garantire risultati di benessere fisico, 
psichico e sociale; 
� Prevenire, rilevare e trattare tempestivamente complicanze a carico delle funzioni vitali del paziente, per utilizzare 
apparecchiature tecnologicamente complesse utili sia a monitorizzare le funzioni vitali, sia ad applicare prescrizioni 
terapeutiche e/o diagnostiche, sempre nell’ambito delle proprie competenze. 
� Saper intervenire utilizzando modelli di emergenza idonei ed appropriati. 

  

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2021/5657 del 23/12/2021



2 

 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ 

TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 10 3 13 
Laboratori 0 0 0 
Esercitazioni 0 0 0 
Seminari 10 7 17 
Tirocini/Stage 25 0 25 
Altro 0 0 0 
Prova finale 5 0 5 
TOTALE CFU 50 10 60 
 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

MODULO I – L’ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA EMERGENZA (4 CFU) 
a) MEDICINA INTERNA: 

- L’insufficienza cardiaca acuta e cronica; 
- Rischio cardiovascolare; 
- Sincope e presincope; 

MED/09 16 2 

b) SCIENZE INFERMIERISTICHE: 
- Assistenza infermieristica nell’emergenza e urgenza intra ed extraospedaliera; 
- Organizzazione del sistema emergenze italiano; 
- Le procedure informatiche e la cartella informatizzata. 

MED/45 16 2 

MODULO II – INTERVENTI RIANIMATORI (5 CFU) 
a) ANESTESIOLOGIA E RIANIMAZIONE: 

- Organizzazione delle terapie intensive e rianimazione; 
- Sistemi di ventilazione; 
- Etica e cure palliative, sedoanalgesia 

MED/41 16 2 

b) MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO: 
- Polmonite e insufficienza respiratoria; 
- Assistenza al paziente con traumi toracici; 

MED/10 8 1 

c) MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE: 
- Le reti tempo-dipendenti (IMA – ICTUS); 
- Emergenze vascolari. 

MED/11 16 2 

MODULO III – GESTIONE DELLE EMERGENZE SUL TERRITORIO E IN OSPEDALE (4 CFU) 
a) MEDICINA LEGALE: 

- La responsabilità professionale, la Legge Gelli; 
- Il consenso, la donazione degli organi e la comunicazione; 

MED/43 8 1 

b) SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE: 
- Il monitoraggio strumentale in UTIC; 
- La tele refertazione e le nuove tecnologie in emergenza 

MED/50 16 2 

c) PSICOLOGIA DINAMICA: 
- La reazione psicologica negli eventi cardiovascolari, lo stress M-PSI/08 8 1 

 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  
Per le prove periodiche: Prova scritta e orale 

Per la prova finale: La prova di valutazione finale è costituita da una prova orale, concernente la discussione della tesi elaborata 
durante l’anno accademico con un relatore. 

 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membr

o 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente Qualifica 
(PO/PA/RU/RD) 

S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PO MED/09 Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate 

PROF. NICOLA DE LUCA 

PROF. GIUSEPPE SERVILLO X   PO MED/41 Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive e 
odontostomatologiche 

PROF. MASSIMO NIOLA X  X PO MED/43 Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate 
PROF. RAFFELE IZZO X  X PO MED/50 Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate 

PROF. MAURO NELSON MALDONATO X   PO M-PSI/08 Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive e 
odontostomatologiche 

PROF. CARMINE MORISCO X  X PA MED/50 Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate 
PROF. MAURO MORMILE X   RU MED/10 Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 
DOTT. COSTANTINO MANCUSI X   RD MED/09 Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate 
DOTT. LUIGI DI SERAFINO  X  AL MED/11 AOU Federico II 
DOTT.SSA ANNA VITIELLO  X  AL MED/45 AOU Federico II 
 
  

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  
S.S.D. COORDINATORE (C)/COMPONENTE CONSIGLIO 

SCIENTIFICO (CS) CFU MAX ATTRIBUIBILI 
MED/09 MEDICINA INTERNA (C)  2 
MED/10 MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO (CS)  1 
MED/11 MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE (CS)  2 
MED/41 ANESTESIOLOGIA (CS)  2 
MED/43 MEDICINA LEGALE (CS)  1 
MED/45 SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE (CS)  2 
MED/50 SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE (CS) 2 
M-PSI/08 PSICOLOGIA CLINICA (CS) 1 

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2021/5657 del 23/12/2021



3 

 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: Voci analitiche di spesa 

Partecipanti 
minimi: 5 

Partecipanti 
massimi: 12 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

6.250,00 12.500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 40 50 

Contratti docenza 5.000,00 10.000,00 
Contratti Tutor 3.000,00 5.000,00 
Contratti di assistenza/tirocinio 3.250,00 7.500,00 
Altro 0 0 

Sottototale 11.250,00 22.500,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 10 10 

Attrezzature, materiali e sussidi 
per la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

2.500,00 5.000,00 

Attrezzature, materiali e sussidi 
per la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non 
inventariabili 

0 0 

Altro 0 0 
Sottototale 2.500,00 5.000,00 

Spese di gestione e funzionamento:  5 5 

Materiali di consumo - Canoni 1.250,00 2.500,00 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering, 
etc. etc.) 

0 0 

Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 0 0 

Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 0 0 

Altro 0 0 
Sottototale 1.250,00 2.500,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 0 

Borse di Studio 0 0 
Premi 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 0 0 

Spese per attività di promozione:  10 20 

Promozione e Pubblicizzazione 1.750,00 2.000,00 
Seminari 2.000,00 5.500,00 
Altro 0 0 

Sottototale 3.750,00 7.500,00 
TOTALE USCITE 25.000,00 50.000,00 
 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE Partecipanti 
minimi: 10 

Partecipanti 
massimi: 20 

Contributo iscrizione 25.000,00 50.000,00 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 
Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 
TOTALE ENTRATE 25.000,00 50.000,00 

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2021/5657 del 23/12/2021


